
JFRCIO,

Rep. Gente N..

ROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
V DIPARTIMENTO 1° U.D. - POLITICHE ENERGETICHE E TUTELA DELL'AMBIENTE

Via Lucania n. 20- 98 100 Messina tel.(090)7761957 Fax (090)7761958

Prot. N. del.

Allegati: n. 3

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N .̂ .<J del

Oggetto: Approvazione verbale di gara del 07.06.2011 con la quale è stato
aggiudicato alla Ditta GE.SPI. srl, con sede in Augusta (SR)
l'appalto relativo al servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei
rifiuti prodotti dal laboratorio chimico e microbiologico in
dotazione a questo Ufficio.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determina dirigenziale n. 159 del 28.12.2009, che si allega, è stato
assunto impegno di spesa n. 3614/2010 per € 5.000,00 sul cap. 3664, relativo all'affidamento del
servizio di raccolta trasporto e smaltimento dei rifiuti prodotti dal laboratorio chimico e
microbiologico in dotazione a questo Ufficio;

CHE con successiva determinazione dirigenziale n. 25 del 16.03.2011, che si allega, è stato
approvato lo schema di lettera comprensivo di capitolato tecnico d'appalto relativo all'appalto di
che trattasi da aggiudicare con il ricorso alla trattativa privata e che in relazione alla natura del
servizio si è ritenuto di procedere all'espletamento di gara informale con invito di almeno cinque
ditte del settore;

VISTO il verbale di gara del 07.06.2011, da cui risulta che la Ditta aggiudicataria è la GE.SPI.
s.r.l. - Via Capitaneria, 26 - 96011 Augusta (SR), Codice Fiscale e Partita IVA n. 00745210898,
che ha offerto il ribasso del 40%, sull'importo della fornitura del servizio;

CHE con l'applicazione del ribasso offerto, l'importo risulta essere pari ad € 2.500,00= oltre
IVA e che tale importo risulta regolarmente impegnato;

VISTO lo Statuto della Provincia Regionale di Messina;

VISTO II Regolamento dei Contratti e degli Appalti di questo Ente;



Quanto sopra premesso, visto e considerato;

DETERMINA

APPROVARE il verbale di gara del 07.06.2011, che si allega alla presente determinazione per
farne parte integrante e sostanziale, relativo al servizio di raccolta trasporto e smaltimento dei
rifiuti prodotti dal laboratorio chimico e microbiologico in dotazione a questo Ufficio;

AGGIUDICARE il suddetto appalto alla Ditta GE.SPI. s.r.l. - Via Capitaneria, 26 - 96011
Augusta (SR), Codice Fiscale e Partita IVA n. 00745210898, che ha offerto il ribasso dell' 40%
(quarantapercento) per un importo pari a € 2.500,00 IVA esclua;

FORMALIZZARE l'aggiudicazione trasmettendo, successivamente, gli atti di gara con relativa
documentazione, in triplice copia, all'Ufficio Contratti, per il seguito di competenza;

LIQUIDARE E PAGARE la suddetta fornitura alla Ditta aggiudicataria con successivo
dispositivo dirigenziale, a seguito di presentazione di regolare fattura;

TRASMETTERE la presente determinazione a tutti i soggetti interessati, come previsto dall'art.
48 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi.

TRASMETTERE all'Ufficio Albo per la pubblicazione di rito;

DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto la
stessa è immediatamente esecutiva.

Messina, lì ...^LU^.l.i^.l.

Il Diri
(Dott.ssa

Allegati: Determinazione Dirigenziale n. 159/2010;
Determina Dirigenziale n. 25/2011 ;
Verbale di gara del 07.06.2011.

na Musumeci)



Provincia Messina
5° DIPARTIMENTO - 1° UFFICIO DIRIGENZIALE

POLITICHE ENERGETICHE E TUTELA DELL'AMBIENTE
Via S.Cecilia is. 105 n. 43 98100 Messina

Tei. 0902935540 - Fax 0902924002 - E-mail tutelaequc@provincia.messina.it

DEJERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° / 5Ì DEL

OGGETTO: Impegno della somma di € 5.000,00 a valere sul cap. 3664 cod. 1070403 per

fronteggiare la spesa relativa all'affidamento del servizio per la raccolta,

trasporto e smaltimento dei rifiuti prodotti dal Laboratorio Chimico-

Microbiologico in dotazione a questo Ufficio.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che questo U.D., nell'ambito delle competenze istituzionali di tutela ambientale,

dispone di una struttura laboratoristica all'interno della quale si effettuano analisi

chimiche, biologiche e microbiologiche su campioni ambientali;

CONSIDERATO che occorre procedere, nel rispetto delle vigenti norme, allo smaltimento di tutti i

rifiuti prodotti nel predetto laboratorio;

VISTO il capitolato tecnico d'appalto, che si allega alla presente determinazione per

fame parte integrale e sostanziale, relativo al servizio di raccolta, trasporto e

smaltimento rifiuti, predisposto dal Funzionano Responsabile della 6° U.O. di

questo U.D., dal quale si evince che la spesa presunta ammonta a € 5.000,00

I.V.A. inclusa;

VISTO che per l'affidamento del servizio dovrà espletarsi gara a trattativa privata col

criterio del massimo ribasso, con invito ad almeno cinque ditte specializzate nel

settore, nel rispetto del vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi di questo

Ente;

CONSIDERATO che alla data odierna il capitolo 3664 codice 1070403 di competenza di questo

Ufficio, assegnato con il P.E.G. anno 2010 presenta la necessaria capienza;

VISTO

VISTO

il Decreto Legislativo n.77/95 e ss.mm.ii.;

lo Statuto Provinciale;



DETERMINA

DARE ATTO ' che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

APPROVARE il capitolato tecnico d'appalto relativo al servizio di raccolta, trasporto e

smaltimento rifiuti;

IMPEGNARE la somma occorrente per la fornitura di cui all'oggetto per un importo

complessivo pari a € 5.000,00 I.V.A. inclusa, che trova la necessaria capienza nel

capitolo 3664 cod.1070403 del Bilancio 2010;
A

DARE ATTO che la presente spesa è obbligatoria ed inderogabile in quanto il servizio di

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti oggetto della presente determinazione

è dovuto per legge;

TRASMETTERE il presente atto alla Ragioneria generale di questo Ente per gli adempimenti di

competenza;

DISPORRE altresì, l'inoltro della presente Determinazione Dirigenziale, dopo il

perfezionamento da parte dell'Ufficio di Ragioneria, all'Ufficio Albo per la

pubblicazione di rito e a tutti gli Uffici interessati giusto art. 48 del vigente

Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Allegati:
Capitolato tecnico

Messina, ti .

L'istruttor^/thjrninistrativo
SigfiaJcz



Provincia Region
5" DIPARTIMENTO -1° UFFICIO DIRIGENZIALE - POLITICHE ENERGETICHE E TUTELA DELL'AMBIENTE

Via Lucania n. 20-98100 Messina Tei. 0907761957-0907761958
Via S.Cecilia is. 105 n. 43 - 98100 Messina Tei. 0902935540 - Fax 0902924002 - E-mail: tutelacque@provincia.messina.it

Messina
%>

CAPITOLALO TECNICO D'APPALTO

Oggetto dell'appalto

Ente appaltante

Ufficio responsabile

• Responsabile della stazione
appaltante

• Responsabile del procedimento

• Costo presunto dell'appalto di
servizio

• Durata dell'appalto

- Modalità d" «««a mpnttr & ~

Modalità di aggiudicazione

Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti prodotti dal
laboratorio chimico - microbiologico in forza al 1° U.D. del 5°
Dipartimento Ambiente (vedi successive specifiche)

Provincia Regionale di Messina

1° Ufficio Dirigenziale - 5° Dipartimento
Via Lucania, 20 - Via S. Cecilia is. 105 n. 43 - Messina
Tei. 0902935540 - Fax 0902924002
Orario antimeridiano 07.45-13.45 dal lunedì al venerdì
Orario pomeridiano 14.30-17.30 martedì e giovedì

Dott.ssa Carolina Musumeci - Dirigente

Dott. Cosimo Cammaroto - Istnittorc Direttivo Biologo

€ 5.000,00 IVA inclusa

Anni 1 a decorrere dalla stipula del contratto

II pagamento sarà effettuato previa presentazione di regolare
fattura da parte della ditta aggiudicataria mediante determina
dirigenziale nella ragione del 50% dell'ammontare complessivo
entro sessanta giorni dalla data del primo ritiro dei rifiuti e il
rimanente 50% entro sessanta giorni dalla data del secondo ritiro
a conclusione dell'appalto di servizio

L'aggiudicazione avverrà mediante trattativa privata con il
criterio del massimo ribasso.

SPECIFICHE

Le tipologie di rifiuti oggetto del presente appalto di servizio comprendono:

A) Contenitori vuoti di reattivi inorganici;

B) Contenitori vuoti di solventi organici;

C) Provette contenenti residui di reattivi per analisi acque;



D) Soluzioni di reattivi utilizzati per l'analisi chimica di routine delle acque e scarti di standard e di

campioni contenenti soluzioni di anioni e cationi inorganici;

E) Filtri in esteri di cellulosa e/o in fibra di vetro contenenti polveri emesse dai camini industriali;

F) Terreni di coltura utilizzati per l'analisi microbiologica di routine dell'acqua, sterilizzati in autoclave

dopo l'uso;

G) Solventi esausti alogenati;

H) Solventi esausti non alogenati;

I rifiuti da smaltire la cui tipologia è sopra indicata non superano le quantità appresso indicate:

1) 10 contenitori vuoti di rifiuti di cui ai punti A) e B);

2) Kg 50 per i rifiuti di cui al punto C);

3) Litri 180 per quanto riguarda i rifiuti di cui al punto D);

4) Kg 1 per quanto riguarda i rifiuti di cui al punto E);

5) Kg 15 per quanto riguarda i rifiuti di cui al punto F);

6) Litri 5 per quanto riguarda i rifiuti di cui ai punti G), e H);

II sopraccitato elenco di rifiuti è suscettibile di variazioni, sia nella tipologia (inserimento di non più di due

tipologie di rifiuto) che nei quantitativi (non superiori al 20% per ognuno dei punti sopra elencati), in

funzione di eventuali modifiche normative e/o non prevedibili attività analitiche condotte nel corso della

durata dell'appalto.

Sono a carico della ditta aggiudicataria tutti i materiali, nella quantità e nei tipi e caratteristiche previsti dalle

norme vigenti, atti ad assicurare il servizio.

II responsabile del procedimento
Istr. Direttivo Biologo

Dott. CosiriyGammaroto

Il Dimeni
Dott.ssa Carolina /Musumeci



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 159 del 28-12-2010

Responsabile: V DIP. I U.D. - Polit. energetiche e tute

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA RACCOLTA, TRASPORTO
E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PRODOTTI DAL LABORATORIO
CHIMICO-MICROBIOLOGICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 159 del 28-12-2010
Immediatamente Eseguibile

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A CHE

II Capitolo 3664 Art. O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (1070403) PRESTAZIONI DI SERVIZI

Denominato SPESE PER SMALTIMENTO RIFIUTI PRODOTTI DAL LABORATORIO
CHIMICO-MICROBIOLOGICO

ha le seguenti disponibilità':

A1
A2
A
B
B1
C
D
E

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 31-12-2010
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 31-12-2010
Proposte di impegno assunte al 31-12-2010
Disponibilità' (A- B-B1)
Impegno 3614/2010 del presente atto
Disponibilità' residua al 31-12-2010 (C- D)

+
=
-
-
=
-
=

Capitolo
5.000,00

5.000,00

5.000,00
5.000,00

Intervento
49.315,82

49.315,82
20.991,50

28.324,32
5.000,00

23.324,32

Fornitore: 80031 DITTA ASSUNTRICE LAVORI SEDE

Visto di regolarità' contabile all'estasiante la
copertura finanziaria

(Per l'Ufficio Impegni e Pareri)
/

/
/•

; li 31 -12-201 0



Provincia Regionale di Messina
V DIPARTIMENTO
I UFFICIO DIRIGENZIALE - POLITICHE ENERGETICHE E TUTELA DELL'AMBIENTE
Via S.Cecilia is.105 n°43 - 98123 Messina
tei. 0902935540 Fax 0902924002
E-mail tutelacque@provincia.messina.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. "Ì5 DEL d 6 /3| ZC^id.

Oggetto: Gara a trattativa privata per l'affidamento del servizio per la raccojta, trasporto
e smaltimento dei rifiuti prodotti dal Laboratorio Chimico e Microbiologico in
dotazione a questo Ufficio. Approvazione schema lettera d'invito
comprensiva del capitolato tecnico d'appalto.

Importo della fornitura € 5.000,00 IVA compresa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che questo U.D., nell'ambito delle competenze istituzionali di tutela
ambientale, dispone di una struttura laboratoristica all'interno della quale si effettuano
analisi chimiche, biologiche e microbiologiche su campioni ambientali;

CONSIDERATO che occorre procedere, nel rispetto delle norme vigenti, allo
smaltimento di tutti i rifiuti prodotti dal predetto laboratorio;

RITENUTO necessario, avviare, la procedura per l'affidamento del servizio di cui
all'oggetto;

VISTO l'impegno assunto al n. 3614/2010 per € 5.000,00 di cui alla determinazione
dirigenziale n. 159 del 28.12.2010 relativo all'affidamento del servizio per la raccolta,
trasporto e smaltimento dei rifiuti prodotti dal Laboratorio Chimico e Microbiologico in
dotazione a questo Ufficio;

VISTO il capitolato tecnico d'appalto, che si allega alla presente determinazione per
farne parte integrale e sostanziale, predisposto dal Responsabile del procedimento
Dott. Cosimo Cammaroto;

VISTO che per l'affidamento dello stesso dovrà espletarsi gara a trattativa privata col
criterio del massimo ribasso, con invito ad almeno 5 ditte specializzate nel settore, per
l'importo di € 5.000,00 IVA compresa, nel rispetto del vigente Regolamento degli Uffici
e dei Servizi di questo Ente;

CONSIDERATO che la relativa spesa può essere fronteggiata con le somme in atto
disponibili nel capitolo di spesa n. 3664 codice 1070403 giusto impegno n. 3614/2010;

VISTO il CIG n° 1426996A57 attribuito in data 11/03/̂ ^SìMut6rc)à^ej:!a Vigilanza
sui Contratti Pubblici;

u/«iìèsfl)
o: I H*gJ;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento sull'organizzazione degli



DETERMINA

DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

PROCEDERE all'espletamento della gara per l'affidamento del servizio di cui al
capitolato tecnico allegato, mediante trattativa privata col criterio del massimo ribasso
e con lettera d'invito ad almeno cinque ditte del settore;

APPROVARE lo schema della lettera d'invito comprensiva del capitolato tecnico
d'appalto, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale, redatti dal Responsabile del procedimento Dott. Cosimo Cammaroto;

FRONTEGGIARE la relativa spesa di € 5.000,00 (cinquemila/00) con imputazione al
capitolo n. 3664/2010 cod. 1070403 impegno n. 3614/2010;

DARE ATTO che la spesa di cui alla presente determinazione è obbligatoria per
espletare le attività dovute ai sensi di legge;

PROCEDERE successivamente alla sottoscrizione del contratto di fornitura mediante
scrittura privata;

TRASMETTERE la presente determinazione alla Ragioneria Generale per gli
adempimenti di competenza;

DISPORRE, altresì, l'inoltro della presente determinazione, dopo il perfezionamento da
parte dell'ufficio di Ragioneria, all'Ufficio Albo per la pubblicazione di rito ed a tutti gli
uffici interessati giusto art. 48 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi.

Documentazione allegata:
1. Schema lettera d'invito comprensiva del capitolato tecnico d'appalto;
2. Determinazione Dirigenziale n. 159/2010;

L'Istruttore Amm.vo
Sig.ra.è.llacqua

C'?W..V
IL DIRIGENTJ

D.ssa Caro/ina IvlUS'UMECI

C

./> f , p. •" V .:>. VA lf,O.jM£!Stìl E PARERI

I Dirigente
del2°Dip. r . .

Dott. Antonino Calabrò



WS Provincia Regionale di MessinaIntimar, {^

V DIPARTIMENTO
I UFFICIO DIRIGENZIALE - POLITICHE ENERGETICHE E TUTELA DELL'AMBIENTE

Via Lucania, 20 - 98100 Messina
tei. 0907761957 Fax 0907761958

Prot. n. . data

Oggetto: Verbale di gara a trattativa privata del 07.06.2011, relativa al servizio di raccolta,
trasporto e smaltimento dei rifiuti prodotti dal laboratorio chimico e microbiologico in dotazione
a questo Ufficio, per un importo massimo della fornitura pari a € 5.000, compreso IVA.
CIG 1426996A57

L'anno duemilaundici, il giorno 07 del mese di giugno alle ore 10,00 presso gli Uffici del
V Dipartimento - 1° U.D. siti in Via Lucania, n. 20, Messina, si è riunita la commissione di
gara, come di seguito composta:

• Dott.ssa Carolina Musumeci, Dirigente V Dip. - 1° U.D. nella qualità di Presidente della
Commissione di Gara;

• Dott. Cosimo Cammaroto, Istruttore Direttivo Biologo - V Dip. - 1° U.D., nella qualità di
componente della Commissione;

• Dott.ssa Concetta Cappello, Funzionario Chimico - V Dip. 1° U.D., nella qualità di
Testimone;

• Dott. Ugo Boccafurri Istr. Direttivo U.F. - V Dip. - 1° U.D., nella qualità di Segretario
Verbalizzante;

PREMESSO

CHE nella lettera d'invito è stato fissato come termine ultimo per la presentazione delle offerte il
giorno 06.06.2011 alle ore 12,00;
CHE nel termine prescritto sono pervenute n. 4 offerte assunte al Protocollo Generale di questo
Ente, nel seguente ordine cronologico:

• Ditta ECODEP s.r.l. con sede in Modica (RG) - prot. n. 4898 del 06.06.2011 ;
• Ditta AUTOTRASPORTI F.lli SACCA s.r.l. con sede in Barcellona P.G. (ME) - prot.

n. 4899 del 06.06.2011;
• Ditta EKO AMBIENTE Soc. Coop. con sede in Messina - prot. n. 4900 del 06.06.2011 ;
• Ditta GE.SPI. s.r.l. con sede in Augusta (SR) - prot. n. 4925 del 06.06.2011
Tutto ciò premesso e considerato, il Presidente della Commissione dichiara aperta alle ore

10,00 la seduta di Gara.
Constatato e fatto constatare ai componenti della Commissione di gara che i 4 plichi sopra

elencati sono pervenuti in conformità alle modalità previste dalla lettera d'invito, entro le ore
12,00 del giorno 06.06.2011, si procede all'apertura degli stessi rispettando l'ordine di arrivo,
come sopra dettagliato ed alla valutazione della documentazione prodotta, come da lettera
d'invito.

Viene aperto il plico della Ditta ECODEP s.r.l. ed accertata la rispondenza delle
dichiarazioni a quanto richiesto con la lettera d'inyttoTli^fedetta Ditta viene ammessa alla gara;



Successivamente, viene aperto il plico della Ditta AUTOTRASPORTI F.lli SACCA s.r.l.
ed accertata la rispondenza della documentazione a quanto richiesto con la lettera d'invito la
predetta Ditta viene ammessa alla gara;

Viene, quindi, aperto il plico della Ditta EKO AMBIENTE Soc. Coop. ed accertato che le
dichiarazioni prodotte dal legale rappresentante, dal vice presidente e dal consigliere, non sono
conformi a quanto richiesto nella lettera di invito con particolare riferimento alla dichiarazione di
cui al punto f). Il Presidente di Gara decide, pertanto, l'esclusione della predetta Ditta;

Infine, viene aperta la busta della Ditta GE.SPI. s.r.l. ed accertata la rispondenza della
documentazione a quanto richiesto con la lettera d'invito, la predetta Ditta viene ammessa alla
gara.

Si procede, pertanto, all'apertura della busta contenente l'offerta economica della Ditta
ECODEP srl che offre un ribasso percentuale del 16% (sedicipercento) sull'importo complessivo
della fornitura come da lettera d'invito. L'offerta del servizio è, pertanto, pari a € 4.200,00
(euroquattromiladuecento/00) IVA compresa.

Successivamente, si procede, all'apertura della busta contenente l'offerta economica della
Ditta AUTOTRASPORTI F.lli SACCA srl che offre un ribasso percentuale del 15%
(quindicipercento) sull'importo complessivo della fornitura come da lettera d'invito. L'offerta
del servizio è, pertanto, pari a € 4.250,00 (euroquattromiladuecentocinquanta/00) IVA compresa.

Infine, si procede, all'apertura della busta contenente l'offerta economica della Ditta
GE.SPI. srl che offre un ribasso percentuale del 40% (quarantapercento) sull'importo
complessivo della fornitura come da lettera d'invito. L'offerta del servizio è, pertanto, pari a €
3.000,00 (eurotremila/00) IVA compresa.

Valutate le offerte economiche, il Presidente di Gara aggiudica l'appalto del servizio alla
Ditta GE.SPI. s.r.l. - Via Capitaneria 26, 96011 Augusta (SR), che ha offerto il massimo ribasso
percentuale pari al 40%. La fornitura viene, pertanto, aggiudicata per un importo pari ad €
2.500,00 IVA esclusa, fatte salve le verifiche di competenza dell'Ufficio Appalti e Contratti di
questo Ente.

Le operazioni di gara si concludono alle ore 11,30;

Al presente verbale viene allegata la seguente documentazione:
• Determina Dirigenziale n. 25 del 16.03.2011;
• Schema Lettera di invito;
• Offerta della ditta aggiudicataria GE.SPI. srl - Augusta (SR).

Letto, confermato e sottoscritto.

Dott.ssa Carolina Musumeci

Doti. Cosimo Cammaroto

Dott.ssa Concetta Cappello

Dott. Ugo Boccafurri



Provincia Regionale di Messina
V DIPARTIMENTO
1° UFFICIO DIRIGENZIALE - POLITICHE ENERGETICHE E TUTELA DELL'AMBIENTE
Via S.Cecilia is.105 n°43 - 98123 Messina
tei. 0902935540 Fax 0902924002
E-mail tutelacque@provincia.messina.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. £5 DEL

Oggetto: Gara a trattativa privata per l'affidamento del servizio per la raccolta, trasporto
e smaltimento dei rifiuti prodotti dal Laboratorio Chimico e Microbiologico in
dotazione a questo Ufficio. Approvazione schema lettera d'invito
comprensiva del capitolato tecnico d'appalto.

Importo della fornitura €5.000,00 IVA compresa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che questo U.D., nell'ambito delle competenze istituzionali di tutela
ambientale, dispone di una struttura laboratoristica all'interno della quale si effettuano
analisi chimiche, biologiche e microbiologiche su campioni ambientali;

CONSIDERATO che occorre procedere, nel rispetto delle norme vigenti, allo
smaltimento di tutti i rifiuti prodotti dal predetto laboratorio;

RITENUTO necessario, avviare, la procedura per l'affidamento del servizio di cui
all'oggetto;

VISTO l'impegno assunto al n. 3614/2010 per € 5.000,00 di cui alla determinazione
dirigenziale n. 159 del 28.12.2010 relativo all'affidamento del servizio per la raccolta,
trasporto e smaltimento dei rifiuti prodotti dal Laboratorio Chimico e Microbiologico in
dotazione a questo Ufficio;

VISTO il capitolato tecnico d'appalto, che si allega alla presente determinazione per
farne parte integrale e sostanziale, predisposto dal Responsabile del procedimento
Dott. Cosimo Cammaroto;

VISTO che per l'affidamento dello stesso dovrà espletarsi gara a trattativa privata col
criterio del massimo ribasso, con invito ad almeno 5 ditte specializzate nel settore, per
l'importo di € 5.000,00 IVA compresa, nel rispetto del vigente Regolamento degli Uffici
e dei Servizi di questo Ente; .

CONSIDERATO che la relativa spesa può essere fronteggiata con le somme in atto
disponibili nel capitolo di spesa n. 3664 codice 1070403 giustqjmpegno n. 3614/2010;

VISTO il CIG n° 1426996A57 attribuito in data 11/03/2Q5fcda^^ t̂à per la Vigilanza7<r / «"Stia, \A
sui Contratti Pubblici;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento sull'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;



DETERMINA

DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

PROCEDERE all'espletamento della gara per l'affidamento del servizio di cui al
capitolato tecnico allegato, mediante trattativa privata col criterio del massimo ribasso
e con lettera d'invito ad almeno cinque ditte del settore;

APPROVARE lo schema della lettera d'invito comprensiva del capitolato tecnico
d'appalto, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale, redatti dal Responsabile del procedimento Dott. Cosimo Cammaroto;

i

FRONTEGGIARE la relativa spesa di € 5.000,00 (cinquemila/00) con imputazione al
capitolo n. 3664/2010 cod. 1070403 impegno n. 3614/2010;

DARE ATTO che la spesa di cui alla presente determinazione è obbligatoria per
espletare le attività dovute ai sensi di legge;

PROCEDERE successivamente alla sottoscrizione del contratto di fornitura mediante
scrittura privata;

TRASMETTERE la presente determinazione alla Ragioneria Generale per gli
adempimenti di competenza;

DISPORRE, altresì, l'inoltro della presente determinazione, dopo il perfezionamento da
parte dell'ufficio di Ragioneria, all'Ufficio Albo per la pubblicazione di rito ed a tutti gli
uffici interessati giusto art. 48 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi.

Documentazione allegata:
1. Schema lettera d'invito comprensiva del capitolato tecnico d'appalto;
2. Determinazione Dirigenziale n. 159/2010;

L'Istruttore Amm.vo
Sigrfa^vllacqua

citiIL DIRIGENTE
D.ssa Carolinal/MUSUMECIXX



M f N O T, ?&
:» , Ai ' C/UESTO

Provincia Regionale di Messina
5° DIPARTIMENTO - 1° UFFICIO DIRIGENZIALE - POLITICHE ENERGETICHE E TUTELA DELL'AMBIENTE

Via Lucania n. 20- 98100 Messina Tei. 0907761957- 0907761958
Vìa S. Cecilia Is. 105 n. 43 - 98100 Messina Tei. 0902935540 - Fax 0902924002 - E-mail: tutelacque@prov!ncìa.messìna.ìt

Prot. Int. 4--H* /5.1 data
Prot. Generale

Ali. : 1
data

OGGETTO : Invito a trattativa privata, richiesta offerta economica per l'affidamento del servizio per la
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti prodotti dal Laboratorio Chimico e Microbiologico
in dotazione a questo Ufficio.
Importo massimo della fornitura € 5.000,00 compreso IVA.
CFG 1426996A57

R A C C O M A N D A T A A. R.

Elenco Ditte

>ROVINCIA REGIONALE
)l MESSINA
ISCITA
1/05/2011
'rotocollon°0017341/11

Premesso che lo scrivente Ufficio intende avviare procedura di gara a trattativa privata
per l'affidamento del servizio per la raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti prodotti dal
Laboratorio Chimico e Microbiologico in dotazione a questo Ufficio, giusta determinazione
dirigenziale n° 159 del 28/12/2010, SI RICHIEDE a codesta ditta in indirizzo la migliore offerta
economica per il servizio indicato nel capitolato tecnico d'appalto allegato alla presente nota.

L'aggiudicazione sarà pronunciata in favore della ditta che offrirà il prezzo più basso
espresso mediante percentuale unica di ribasso, scritto in cifre e ripetuto in lettere. Non saranno
ammesse offerte in aumento o pari alla base d'asta.

Per partecipare alla gara codesta ditta dovrà far pervenire, con consegna a mano o a
mezzo raccomandata entro e non oltre le ore 12.00 : del giorno 06/06/2011, un plico sigillato
controfirmato dal legale rappresentante sui lembi di chiusura.

Tale plico con l'indicazione della Ditta, e con la scritta "Contiene offerta per la gara a
trattativa privata del giorno 07/06/2011 indetta per le esigenze del 5° Dipartimento 1° U.D."
dovrà essere indirizzato a PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA - Ufficio Archivio
Generale - Via XXIV Maggio 98122 - MESSINA

II plico dovrà contenere:
1) Offerta di ribasso che dovrà indicare il costo del servizio, sia in lettere che in cifre, con il

ribasso unico espresso in percentuale sul prezzo a base d'asta. Tale offerta, debitamente
sottoscritta dal titolare o rappresentante legale, deve essere contenuta in apposita busta
chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, nella quale oltre l'offerta non
devono essere contenuti altri documenti.

2) Dichiarazione accompagnata da fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di
validità, con cui il concorrente, consapevole della responsabilità civile e penale cui può
andare incontro in caso di dichiarazione falsa o non corrispondente al vero, rende le
seguenti dichiarazioni, ai sensi dell'ari 47 del DPR 445/2000:



a) di accettare tutte le condizioni inserite nella presente lettera di invito e di aver
preso piena conoscenza di tutte le prescrizioni indicate nel capitolato tecnico;

b) di non essere stato sottoposto a misura di prevenzione e di non essere a
conoscenza della esistenza a suo carico e dei suoi conviventi di procedimenti
in corso per l'applicazione della misura di prevenzione o di una delle cause
ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione;

e) di non aver riportato condanne per delitto che per la sua natura o per la sua
gravita faccia venir meno i requisiti di natura morale richiesti per l'iscrizione
agli albi di categoria;

d) di non aver reso false dichiarazioni in merito ai requisiti ad alle condizioni
rilevanti per concorrere all'appalto;

e) di non aver commesso nessun errore grave nell'esercizio della propria attività
professionale;

f) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività,
ovvero sia in corso una delle predette procedure;

g) di non essere recidivo nelle violazioni agli obblighi concernenti le
dichiarazioni ed i conseguenti adempimenti in materia di contributi sociali,
imposte e tasse ovvero non abbia commesso una violazione di maggiore
gravita;

h) di essere iscritto alla C. C. I. A. A. per la categoria relativa all'oggetto della
presente gara;

i) di possedere parti ta I.V.A.;

j) di essere in possesso dell'autorizzazione regionale alla raccolta, trasporto e
smaltimento dei rifiuti oggetto del servizio di che trattasi;

Le dichiarazioni di cui alle lettere b), e), d), e), I), g), devono essere presentate per
tutti gli amministratori mun i t i di potere di rappresentanza. Questa Amministrazione si
riserva la facoltà di effettuare gli accertamenti relativi alle dichiarazioni richieste prima di
affidare il servizio.

La stipula della scrittura privata sarà effettuata presso l 'Ufficio Contratti della
Provincia Regionale di Messina e le relative spese restano a carico della Ditta
aggiudicatami del servizio oggetto della presente lettera di invito.

Avvertenze:

Questa Amministrazione si riserva altresì la facoltà insindacabile di non dare seguito alla
gara senza che ciò comporti pretese alcune da parte dei concorrenti4.

Resta inteso:

1. il recapito del plico per la partecipazione alla gara rimane ad esclusivo rischio del
mittente ove, per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, lo stesso non giunga a

^ destinazione entro il termine utile;

, ,,,5 2. non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indetcrminato o con semplice
3 \ riferimento ad altra offerta propria o di altri;

3. non hanno efficacia eventuali dichiarazioni di rUpt-tìferte di uno stesso concorrente
successive a quella inizialmente presentata;

DEPOSITATO /^lAfTI Di QUEST



4. quando in una offerta vi sia discordanza fra il prezzo indicato in lettere e quello indicato
in cifre, è valido il prezzo più vantaggioso per questa Amministrazione;

5. nel caso siano presentate più offerte con identico ribasso si procederà all'aggiudicazione
mediante sorteggio;

6. si procederà all'aggiudicazione anche nel caso in cui sia pervenuta o rimasta in gara una
sola offerta;

7. l'apertura dei plichi avverrà il giorno 07/06/2011 alle ore 10:00 presso il 1° Ufficio
Dirigenziale 5° Dipartimento, via Lucania, n. 20 - 98100 Messina;

8. la ditta aggiudicataria dovrà produrre nota di acccttazione da parte del titolare /

dell 'impianto di recupero e/o smaltimento cui verranno conferiti i r if iuti del servizio di
che trattasi;

9. l'aggiudicazione si intende perfezionata a seguito dell'adozione di apposita
determinazione da parte del dirigente di questo ufficio.

La partecipazione alla gara comporta la piena ed incondizionata accettazione di tutte le
disposizioni contenute nel presente invito e nella specifica tecnica di cui all'allegato 1.

Ai sensi del D. Lgs. N. 196/2003, si informa che i dati forniti dalle ditte saranno trattati
esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura di gara.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Doli Coskno Cammarolo

Dott.ssa CanoliAa'Musumeci

///

S. - ••-



i Ito?) i
"•*•.. .

Provincia Regio
5° DIPARTIMENTO - 1° UFFICIO DIRIGENZIALE - POLITICHE ENERGETICHE E TUTELA DELL'AMBIENTE

Via Lucania n. 20 - 98100 Messina Tei. 0907761957-0907761958

Via S.Cecilia is. 105 n. 43 - 98100 Messina Tei. 0902935540 - Fax 0902924002 - E-mail: tutelacque@provincia.messina.it

CAPITOLATO TECNICO D'APPALTO

• Oggetto dell'appalto

• Ente appaltante

• Ufficio responsabile

Responsabile della sta/ione
appaltante

Responsabile del procedimento

Costo presunto dell'appalto di
servi/io

Durata dell'appalto

Modalità di pagamento

Modalità di aggiudicazione

Servizio di raccolta, trasporto e smalt imento r i f iu t i prodotti dal
laboratorio chimico - microbiologico in forza al 1° U.D. del 5°
Dipartimento Ambiente (vedi successive specifiche)

Provincia Regionale di Messina

1 ° Ufficio Dirigenziale - 5° Dipartimento
Via Lucania, 20 - Via S. Cecilia is. 105 n. 43 - Messina
Tei. 0902935540 - Fax 0902924002
Orario antimeridiano 07.45-13.45 dal lunedì al venerdì
Orario pomeridiano 14.30-17.30 martedì e giovedì

Dolt.ssa Carolina Musumeci - Dirigente

Dolt. Cosimo Cammarcio - Istnittorc Direttivo Biologo

£ 5.000,00 IVA inclusa

A n n i 1 a decorrere dalla stipula del contratto

II pagamento sarà effettuato previa presentazione di regolare
fattura da parte della ditta aggiudicataria mediante determina
dirigenziale nella ragione del 50% dell 'ammontare complessivo
entro sessanta giorni dalla data del primo ritiro dei r i f iut i e il
rimanente 50% entro sessanta giorni dalla data del secondo ritiro
a conclusione dell 'appalto di servizio

L'aggiudicazione avverrà mediante trattativa privata con il
criterio del massimo ribasso. *

SPECIFICHE

Le tipologie di rifiuti oggetto de! presente appalto di servizio comprendono:

A) Contenitori vuoti di reattivi inorganici;

B) Contenitori vuoti di solventi organici;

C) Provette contenenti residui di reattivi per analisi acque;



D) Soluzioni di reattivi uti l izzati per l ' ana l i s i chimica di routine delle acque e scarti di standard e di

campioni contenenti soluzioni di anioni e cationi inorganici;

E) F i l t r i in esteri di cellulosa e/o in fibra di vetro contenenti polveri emesse dai camini industriali ;

F) Terreni di coltura u t i l i zza t i per l ' anal is i microbiologica di routine dell 'acqua, sterilizzati in autoclave

dopo l'uso;

G) Solventi esausti alogenati;

H) Solventi esausti non alogenati;

I r i f iu t i da smaltire la cui tipologia è sopra indicata non superano le quant i tà appresso indicate: \) 10 contenitori vuoti di r i f iu t i di cui ai pun t i A) e B);

2) Kg 50 per i r i f i u t i di cui al punto C);

3) Li t r i 180 per quanto riguarda i r if iuti di cui al punto D);

4) Kg I per quanto riguarda i r i f iu t i di cui al punto E);

5) Kg 15 per quanto riguarda i r i f iu t i di cui al punto F);

6) Litri 5 per quanto riguarda i r i f iu t i di cui ai p u n t i G), e H);

II sopraccitato elenco di r i f iu t i è suscettibile di variazioni, sia nella tipologia (inserimento di non più eli due

tipologie di rifiuto) che nei q u a n t i t a t i v i (non superiori al 20% per ognuno dei pun t i sopra elencati), in

funzione di eventual i modifiche normative e/o non prevedibil i a t t iv i tà anali t iche condotte nel corso della

durata dell 'appallo.

Sono a carico della ditta aggiudicataria tut t i i materiali , nella quanti tà e nei t ip i e caratteristiche previsti dalle

norme vigenti, alti ad assicurare il servizio.

Il responsabile del procedimento
Istr. Direttivo Biologo

Dott. C(>xfnur Cammaeoto

II Diligènte
Dolt.ssa Carolina Musiuneci

E' CO!

Data



ELENCO DITTE

AUTOTRASPORTI F.LLI SACCA s.r.l.
ViaB.Croce, 15
98051 BARCELLONA P.G (ME)
8 090 9296278
A 0909296640
Referente Trasporto R i f i u t i - Sig. Salvo Stefano
8 090 2136608 - :if 3409159454
0 jnforifiuti@saccatrasporti.it

C.da Dromo - Palmara
98054 FURNARI (ME)
8 0941 874313
S.0941 874871

GE.GO TRASPORTI s.r.l.
Via Rovere, 12
98049 Villafranca Tirrena (ME)
& 090 332027
a 090 336502
E3info@gcgotrasporti.it

GESPI s.r.l.
Via Capitaneria 26
96011 Augusta (SR)
8 0931 975162
fi) 0931 522188
F^ainministrazione@grtippogcspi.coin
Pasegreteria@gruppofiespi.com

MESSINAMBIENTE S.p.A.
Via Dogali 50
98122 MESSINA
8.090672327
«0906783558-0906782147
K;3Ì]llM£ine s s i 11 amb i entcjt

MULTIECOPLAST SUD s.r.l.
C/da Pietra di Roma - TORRENOVA (ME)
Sede amministrativa: Via T. Marina, 97/A
98071 Capo D'Orlando (ME)
8 0941-918017
iii 0941-901748
Bmnltiecoplast@tiscalinet.it

PARAD1VI SERVIZI s.r.l.
Stradale Primosole,13
95121 Catania
8 0957357324
L14 095 7357016
Ei mfo@parad iviscrvizi . i t

TEKNECO s.r.l.
Viale Boccetta 28
98122 MESSINA

f. 090 42182
090 43200

Bltekneco.sicilia@alice.it

I I Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Cosirno Cammaroto



GESTIONE SERVIZ I PORTUALI ED INDUSTRIALI S . R . L .

GE.S.P.I SERVIZI AMBIENTALI • SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI PORTUALI ED INDUSTRIALI

SERVIZIO EMERGENZA TERMINALI PETROLIFERI • BUNKERAGGIO OLIO • TRASPORTI CONTO TERZI

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE
(art. 46 del DPR 28.12.2000 n. 445)

Il sottoscritto AMARA SANTO nato a AUGUSTA il 02.02.1936 e residente a AUGUSTA (SR) in G. AMATO 13 nella
qualità di Legale Rappresentante della Ge.S.P.I. srl avente sede legale in Augusta (SR) via Capitaneria 26 - Partita
IVA 00745210898
in relazione alla richiesta di offerta economica per l'affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei
rifiuti prodotti dal Laboratorio Chimico e Microbiologico della Provincia Regionale di Messina ( CIG1426996A57 )

DICHIARA

di offrire per l'espletamento del servizio sopra menzionato il ribasso unico pari al 40 % ( QUARANTA PER
CENTO ). Ne consegue un costo omnicomprensivo per il servizio pari a € 3000,00 (TREMILA/00) iva
inclusa.

Augusta, 01.06.2011 In fede

TOPtA CONFORME A

DEPCSìT>'.7 O AGLÌ
UFFICIO

4VìTT SSA C/

^P/ftT/;;/

RINA &
03>' sjsa.Jr

GE.S.P.I. srl

Società del gruppo

FINECOLS.rl.

Augusta ex art. 2497
Sexies Codice Civile

Amministrazione e Sede Legale:

Via Capitaneria 20

96011 Augusta |SR)

Tei. 0931 975102
Fax 0931 522188

Impianto:
C.da Punta Cugno

90011 Augusla(SR)

Tei. 0931 511155
Fax 0931 513227

Capitole Sociale:
Euro 4.049.395,00 i.v

C.C.I.A.A. SR:

R.E.A. n°71604
Triti, di SR n" 5003 "


